1

Isabel Pereira

Assunto: 03_Requerimento CDU Estádio Municipal de Sobrado
Anexos: 03_Requerimento CDU Estádio Municipal de Sobrado.pdf

De: Isabel Pereira
Enviada: 7 de abril de 2022 09:53
Para: Líderes Municipais
Cc: Mesa AMV
Assunto: 03_Requerimento CDU Estádio Municipal de Sobrado

Exmo./a Senhor/a
Líder Municipal

Encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de remeter a V. Exa. a resposta da Câmara ao
requerimento apresentado pelo Grupo Municipal da CDU sobre o Estádio Municipal de Sobrado.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJARH – Departamento Jurídico, Apoio a Municípes e Recursos Humanos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Jose Manuel Carvalho (Chefe de Gabinete)
Enviada: 6 de abril de 2022 18:47
Para: Assembleia Municipal ´
Assunto: Resposta ao Requerimento CDU - Estádio Municipal de Sobrado

Exmo. Senhor Presidente
Assembleia Municipal de Valongo
Dr. Abílio Vilas Boas

Em resposta ao requerimento apresentado pelo Grupo Municipal da CDU sobre o Estádio Municipal de Sobrado
incumbe-me o Senhor Presidente, Dr. José Manuel Ribeiro, de dar conhecimento a V. Exa. da informação prestada
pelos serviços.

2

“Em resposta ao vosso requerimento datado de 25/02 do ano em curso, respeitante ao Estádio Municipal de Sobrado,
informamos que este estádio foi o primeiro a ser intervencionado no primeiro mandato do atual presidente, Dr José
Manuel Ribeiro. Nessa primeira intervenção e após o estádio passar para propriedade do município, dotou-se o estádio
de um relvado sintético e ainda se realizaram obras no talude do topo norte para garantir a segurança dos atletas.
Entretanto foi realizado um projeto que prevê a construção de novo balneário e uma nova bancada com respetivo
coberto. Aguarda-se a abertura de um aviso a fundos comunitários para poder realizar a construção da bancada.
Quanto aos novos balneários, a obra será iniciada ainda este ano, entre o final do 1º semestre e o início do 2º semestre.
Sobre as condições dos balneários, informa-se que os atuais balneários têm sofrido pequenas intervenções para se
manterem funcionais e foi, adicionalmente, requalificado o balneário da EB de Sobrado, para apoiar as atividades
desportivas do estádio.
A saúde e bem-estar dos nossos utentes está acima de tudo e por isso, sabendo que a paragem das atividades
desportivas devido à pandemia poderia originar o aparecimento da bactéria da Legionella, promovemos testes com
frequência, para que, mal fosse detetada, encerrássemos os balneários promovendo de seguida os tratamentos
necessários para eliminar a mesma.
Em complemento ao referido informa-se que foi detetada a existência da bactéria e de imediato foi efetuada a
desinfeção através das linhas AQS (água quente sanitária) por uma empresa da especialidade e, foram ainda
realizadas contra-análises após 72h, de acordo com as normas da DGS, estando atualmente erradicada, e por isso os
balneários já estão em condições de poderem ser utilizados.”

Com os meus cordiais cumprimentos,
José Manuel Carvalho

Chefe de Gabinete da Presidência
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
Ext: 2005
telf: 224227900
tlm: 936917903
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipiodevalongo

De: Assembleia Municipal <
Enviada: 3 de março de 2022 15:35
Para: José Manuel Ribeiro (Presidente) <
Cc: 'abiliovilasboas@gmail.com'; Jose Manuel Carvalho (Chefe de Gabinete)
Assunto: 03_Requerimento CDU Estádio Municipal de Sobrado

Exmo. Senhor Presidente
Câmara Municipal de Valongo
Dr. José Manuel Ribeiro

Para os devidos efeitos encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de enviar a V. Exa. um
Requerimento apresentado pelo Grupo Municipal da CDU sobre o Estádio Municipal de Sobrado.

Com os melhores cumprimentos,

3

Isabel Pereira

DJARH – Departamento Jurídico, Apoio a Municípes e Recursos Humanos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail